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برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4558همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4557

در این میان با توجه به صنایع داخلی، این صنایع 
کــه نقش مهم و اســاســی در جذب  دســتــی هستند 
گردشگر بر عهده دارنــد. بااین حال در شرایطی که در 
ایران اعلام می شود برنامه ریزی هایی در جهت جذب 
گرفته امــا صنایع دستی زیـــادی در  گردشگر صــورت 
استان های مختلف یا منسوخ شده اند یا در حال از 

بین رفتن و فراموشی هستند.
گــردشــگــری مـــیـــراث فــرهــنــگــی، یــکــی از مــهــم تــریــن 
گــردشــگــری فــرهــنــگــی اســـت و صنایع  شــاخــه هــای 

دستی، نمونه بــارزی از جاذبه های میراث فرهنگی 
به حساب می آیند.

ــه مــوجــب رضــایــت و خشنودی  ک یــکــی از عــوامــلــی 
کیفیت  با صنایع دستی  خرید  می شود،  گردشگران 
گردشگران  و اصیل اســت. عرضه صنایع دستی به 
اقتصاد جامعه  همچنین موجب رشد و شکوفایی 
، زنــــان مــی تــوانــنــد  مــحــلــی مـــی شـــود و در ایـــن امــــر
گرفته و آن را   سهم عمده ای از تولیدات را بر عهده 

مدیریت کنند.

     آماری از هنرمندان نداریم
با گذری به استان های مختلف کشور مشخص می شود 
به خاطر  آنــهــا  دســتــی  صنایع  از  بخشی  متاسفانه  کــه 
بی توجهی و نبود بازار فروش از بین رفته اند و دیگر کسی 
در زمینه تولید آن محصولات فعال نیست.کرمانشاه 
از  یکی  مردمانش  فرهنگ  و  قدیمی  پیشینه  به دلیل 
مهدهای صنایع دستی و هنرهای سنتی است که آوازه 
جهانی دارد.جاجیم بافی، چاقوسازی و ابزارآلات فلزی 
نمدمالی،  دستباف،  پــارچــه  مــعــرق،  منبت،  قلم زنی، 
مصنوعات چرمی و ساخت زیورآلات محلی، چیخ بافی 
کرمانشاه  و فلزکاری را می توان ازجمله صنایع دستی 
نــام بــرد.در ایــن میان ماشته بافی، دواتــگــری سنتی یا 
سنتی،  دباغی  علم سازی،  یا  علامت سازی  مسگری، 
داوربــافــی  سنتی،  رنــگــریــزی  جاجیم بافی،  هــوربــافــی، 
را مــی تــوان ازجمله صنایع  )ســیــاه چــادر( و موج بافی 
در  که  دانست  کرمانشاه  استان  فراموش شده  دستی 
گیلانغرب، کرمانشاه، دالاهو، اورامانات، سومار و در میان 

عشایر استان بیشتر وجود داشته است.
گرچه آمار دقیقی از تعداد هنرمندان صنایع دستی در  ا
کرمانشاه وجود ندارد اما براساس آنچه اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان اعلام کرده، 
بهره برداری  پروانه های  و  تاسیس  جوازهای  براساس 
که صادر شده اسامی 10هزار و 500 نفر از هنرمندان این 

حوزه در سامانه این اداره کل ثبت شده است.
آمارهای غیررسمی نیز حکایت از فعالیت حدود 70هزار 
که در  نفر در حــوزه صنایع دستی در ایــن استان دارد 
250 رشته ازجمله گلیم، گیوه، معرق، منبت، لباس های 

محلی و سراجی سنتی بیشترین فعالیت را دارند.
که برخی از صنایع دستی کهن  اما حقیقت این است 
گر  در کرمانشاه کمتر از انگشتان دست استادکار دارد و ا
این افراد دست از کار بکشند این هنرهای دستی نیز به 

فراموشی سپرده می شوند.

     نیازمند ایجاد فروشگاه تخصصی
که سر بزنیم، صنایع دستی حــال و روز  به هر استان 
خوبی ندارد. در سمنان تعدادی از رشته ها یا منسوخ 

شده اند یا در حال از بین رفتن هستند.
که  در ایــن منطقه دیگر نمی توان اســتــادکــاری را دیــد 
گره چینی،  قفل سازی،  چاقوسازی،  مثل  صنایعی  در 
ارسی سازی، شیشه گری فوتی، رفوگری، چهل تکه دوزی، 
پــلاس بــافــی، طــراحــی سنتی فـــرش، حــجــاری سنتی یا 
همان سنگ تراشی و کلاه نمدی فعالیت کند و این یعنی 

عمر این رشته ها به پایان رسیده است.
البته رشته هایی مثل نمدمالی، چاپ قلمکار، قلم زنی، 
مـــرواربـــافـــی، الــبــســه مــحــلــی، مــســگــری، ملیله سازی، 
 ، فلز مشبک  فــلــز،  روی  کی  حکا چلنگری،  خــراطــی، 
سرمه دوزی، سوخت روی چوب، حصیربافی، احجام 
چوبی، کرباس بافی، حمام سری و فوت بافی هم آن قدر 
به حاشیه رانــده شــده انــد که بــرای دیــدن فعالان این 
عرصه باید فانوس به دست گرفت و در کوچه پس کوچه 

روستاها چرخید.
کارشناسان معتقدند که برای احیای رشته های صنایع 
دستی و حفظ آنهایی که هنوز عمرشان به پایان نرسیده 
کز فروش تخصصی بود، زیرا این کار  باید به فکر ایجاد مرا
کــرده و سپس  در گام اول موتور محرک تولید را روشــن 

باعث بالارفتن کیفیت محصولات می شود.
کز رسمی و استاندارد می توان بقای  با ایجاد ایــن مرا
رشته های صنایع دستی را تضمین کرد. بر این اساس 
ایجاد بازارچه های دائمی و حمایت از بخش خصوصی 
که باید در  برای سرمایه گذاری ازجمله ضروریات است 

دستورکار باشد.
کــارگــاه هــای صنایع  هنوز بانک اطــلاعــاتــی مــربــوط بــه 
دستی وجــود نـــدارد. چــون هیچ ســازمــان و نــهــادی از 
تعداد کارگاه های این حوزه اطلاعات درستی ندارد. پس 

نمی توان برای آنها برنامه ای داشت.

خبر

مدیر توزیع برق شهرستان مهران در استان ایلام با بیان این که 74 دستگاه سامانه 
خورشیدی قابل حمل به عشایر با اعتبار 11میلیارد ریال اهدا شده است، گفت: 

روشنایی معابر این شهر با نصب721 دستگاه چراغ LED اصلاح شده است.
حجت ا... عسکری با اشاره به نقش شهرستان مرزی مهران در چند سال اخیر در 
، افزود: در این حوزه  ایام اربعین حسینی به عنوان گذرگاه اصلی تردد زائران کشور
اقدامات مختلفی از قبیل تأمین برق میدان اربعین، برق محوطه پایانه مرزی، 

روشنایی پارکینگ برکت و اصلاح شبکه پایانه مرزی انجام شد.

 دکتر سیدمیثم موسوی، معاون توسعه مدیریت و منابع دانشگاه علوم پزشکی 
کرمان گفت: دانشکده مدیریت و اطلاع رسانی با اعتبار یک میلیارد و 400میلیون 
ریال و زیربنای 4844 مترمربع، مرکز بهداشتی شهداد با اعتبار 250 میلیارد ریال 
و زیربنای 1200 مترمربع، مرکز بهداشتی درمانی پیرجل شهربابک با اعتبار 120 
میلیارد ریال و زیربنای 500 مترمربع و مرکز بهداشتی درمانی تقی آباد با اعتبار 120 
میلیارد ریال و زیربنا 500 مترمربع از پروژه هایی است که در ایام دهه مبارک فجر 

به بهره برداری می رسد که می توانند خدمات نوینی ارائه کند.

اهدای 74 سامانه 
 خورشیدی 
به عشایر مهران

افتتاح 4پروژه 
درمانی بهداشتی 
در کرمان

 صنایع دستی، راهی برای
 تبادل فرهنگ و تمدن

ایران را باید مهد هنر دانست و وقتی بحث صنایع دستی به میان 
می آید، آن قدر تنوع وجود دارد که انتخاب یکی از هزاران است. در 
هر گوشه از ایران مردمانی هستند که مطابق با فرهنگ و تاریخ آن 
منطقه از نسل های پیشین خود هنری را به ارث برده اند و هنوز 

ادامه دهنده این راه و صنعت اند و چرخه اقتصاد را می چرخانند.
صنایع دستی ایران آن قدر خاص و چشمگیر است که آبراهام پوپ، 
تاریخ نویس آمریکایی در باره آن می گوید: »صنایع دستی ایران، 
هنرمندانه خلق شــده انــد و هــر یــک از آنــهــا پــیــام آور عقیده ها، 
کان مردم این کشور  سلیقه ها، روش هــای زندگی و شخصیت نیا
گویا و روشــن تــاریــخ، تمدن، هویت  ــان  اســت. صنایع دستی، زب
و هنر ایــرانــی هــاســت.«از نظر ســازمــان صنایع دستی در ایــران 
370رشته صنایع دستی وجود دارد که در 24 دسته قرار می گیرند. 
معروف ترین این رشته ها شامل: بافتنی های داری، محصول های 
کی روی سنگ، بافتنی، سفالگری، نمدبافی،  چرم و پوست، حکا
ساخت  معرق کاری،  آلــیــاژی،  و  فلزی  محصول های  شیشه گری، 
و  حصیربافی  منبت کاری،  خــاتــم ســازی،  کاری،  مینا زیــــورآلات، 
کاشی کاری می شوند.با وجــود آن کــه ایــران از رشته های متنوع و 
متعدد صنایع دستی برخوردار است اما همچنان رتبه های اول 
گــذار کرده و  و دوم بــازار جهانی صنایع دستی را به چین و هند وا
کمبود مواد اولیه  تولیدکنندگان ایرانی با مشکلات عدیده ای از 
گرفته تا نبود چتر حمایتی رنج می برند.صنایع دستی، پس از جنگ 
جهانی دوم، با محتوای هنری و فرهنگی، مورد توجه کشورهای 
ــم ژوئـــن 1964 مــیــلادی نخستین  گــرفــت. در ده پیشرفته قـــرار 
همایش جهانی با شرکت مسئولان اجرایی، استادان دانشگاه، 
هنرمندان و صنعتگران بیش از 40 کشور جهان، در نیویورک برگزار 
شــد. در قطعنامه  پایانی آن همایش، تأسیس »شــورای جهانی 
صنایع دستی«، به عنوان نهاد وابسته به یونسکو تصویب شد. 
سالروز تأسیس این همایش، به عنوان »روز جهانی صنایع دستی« 
نامگذاری شد.آثار صنایع دستی مجموعه ای است که به وسیله 
مواد اولیه بومی با دست و ابزار مورد نیاز ساخته می شود. هنرهای 
دستی هر کشوری نسل به نسل منتقل شده تا به امروز رسیده و به 
نسل های بعدی نیز انتقال خواهد یافت. ساختن صنایع دستی 
ریشه در تاریخ دارد و نمی شود برای پیدایش آن تاریخ دقیقی را 
مشخص کرد اما به مرور زمان اشیای ساده شکل های پیچیده تر 
و زیباتری به خود گرفته اند. صنایع دستی فقط برای خرید و فروش 
نیستند، بلکه می توان با آنها فرهنگ و تمدن را مبادله کرد.شاید 
نمونه های کارخانه ای زیادی از انواع مختلف صنایع دستی وجود 
داشته باشد اما در آثاری که با دست های هنرمندان و با ذوق و نگاه 
هنری ساخته شده است تفاوت های زیادی موجود است که در 
هیچ نمونه کارخانه ای و ماشینی دیده نمی شود و همین موضوع 
باعث ارزش و اهمیت محصولات دست ساز می شود.باید به این 
نکته توجه داشت که هر اثر یا صنعتی را نمی توان در زمره صنایع 
دستی قرار داد. برای آنکه محصولی در لیست صنایع دستی قرار 
گی هایی مانند نقش فرهنگی و هویت بخشی  گیرد باید دارای ویژ
به یک ملت، عدم نیاز به سرمایه گذاری کلان در مقایسه با سایر 
رشته های صنعتی و قابلیت ایجاد و توسعه در مناطق مختلف 
شــهــری و روســتــایــی و حتی جــوامــع عــشــایــری را داشــتــه باشد. 
همچنین کمک به رشد و توسعه اقتصادی و داشتن زمینه های 
ــواردی است که یک محصول  ــادرات از دیگر م مناسب جهت ص
را جزئی از صنایع دستی می کند.در حال حاضر ایــران در زمینه 
صادرات صنایع دستی با تمام معضلات و مشکلات خود جزو سه 
رتبه برتر در جهان قرار دارد. هند و چین با صادرات رسمی حدود 

پنج میلیارد دلار در سال به عنوان رتبه اول و دوم جهان هستند.

وی صنایع دستی گرد فراموشی ر
برای احیای صنایع دستی ایران نیازمند راه اندازی فروشگاه های دائمی و حمایت از هنرمندان این عرصه هستیم

دکتر مجتبی ابراهیمی   |   کارشناس حوزه فرهنگی

یادداشت

 مشکلی 
به نام تغییر مدیریت ها

ــروزه مــردم استقبال خوبی از صنایع دستی  امـ
گــر ایــن تولیدات براساس شرایط روز  ــد امــا ا دارن
طراحی و ساخته شوند به طور قطع استقبال بهتر 
و بیشتری صورت می گیرد.افزایش سطح آموزش 
که  در روستاها یکی از مهم ترین اقداماتی است 
رشته های  زنده نگه داشتن  بــر  عــلاوه  می تواند 
اشتغال زایی  موجب  دســتــی،  صنایع  مختلف 
و رونــق ایــن محصولات شــود.بــه همین منظور 
اداره میراث فرهنگی، صنایع  کمک  با  می شود 
آموزشی  نیازهای  گردشگری استان ها  دستی و 
هر شهرستان و به خصوص روستاها احصا شده 
و با همکاری سازمان فنی و حرفه ای دوره هــای 
آموزشی مورد نیاز برگزار شود.میرابراهیم سرابی، 
کارشناس صنایع دستی با بیان این که تغییرات 
سریع در مدیریت ها، توسعه صنایع دستی را در 
برنامه ها متوقف کرده است، می گوید: »بی شک 
گردشگری، قبل  در مسیر آسیب شناسی حــوزه 
ــود برنامه های مرتبط با  از هــر چیز بــه عــدم وج
بخش های مختلف آن می رسیم. بر همین اساس 
دریغ از یک برنامه جامع کوتاه مدت و میان مدت 
برای صنایع دستی که صدالبته برنامه بلندمدتی 
هــم بــه چــشــم نــمــی خــورد. عـــدم مــشــارکــت بین 
بخش ها در راستای توسعه صنایع دستی و وجود 
آمار قابل توجه محصولات تقلبی بخشی از موانع 
و مشکلات این هنر به شمار می آیند. همچنین 
می توان عدم شناسایی بازارهای هدف، مشکلات 
ــدم توسعه  صـــــادرات صــنــایــع دســتــی، تــاثــیــر عـ
، نبود استانداردهای لازم  گردشگری بر این بــازار
برای تولید، عدم برگزاری نمایشگاه های داخلی 
و خارجی، کمرنگ بــودن نقش آمــوزش وپــرورش 
در این هنر و ازبین رفتن برخی از هنرهای صنایع 

دستی را به دردهای قبلی افزود.«

برش

وز به  رگ ترین مجموعه خدماتی جهان است که ر ی، بز گردشگر
گروه ایران

سجاد مرسلی

وده می شود و  ی، ابعاد و اهمیت آن افـــز وز بر عرصه های کــار ر
ی  وزه گردشگر ی را در اقتصاد جهانی به خود اختصاص می دهد. امر طبعا جایگاه رفیع تر
ی« هم یاد می شود در برخی کشورها که به مرحله   که از آن با عنوان »صنعت گردشگر
ی صنعتی رسیده اند، سهم بسیار بالایی را در تولید ناخالص ملی و درآمدهای  گردشگر

ی کسب کرده است. ز ار

نگاه

شهرهای جهانی ایران در حوزه صنایع دستی
شورای جهانی صنایع دستی که امروز بیش از ۹۰ کشور جهان، با هدف ارتقای جایگاه صنایع دستی و تقویت ارتباط بین هنرمندان به عضویت آن درآمده اند، 
تاکنون ۴۸ شهر و روستای دارای صنایع دستی در سراسر جهان را در فهرست خود به ثبت رسانده است. ایران نیز از سال ۱۳۴۷ به عضویت شورای جهانی 

صنایع دستی درآمده و در مجمع آسیا و اقیانوسیه آن فعال است که تا پایان سال ۱۴۰۰، ۱۴ شهر و روستای صنایع دستی را به نام خود ثبت کرد.

1395
اصفهان - اصفهان

شهرجهانی صنایع دستی

1395
آذربایجان شرقی- تبریز

شهرجهانی فرش و قالی دستباف

1395
همدان-لالجین

شهرجهانی سفال و سرامیک

1395
خراسان رضوی - مشهد

شهرجهانی گوهرسنگ

1396
کرمان - سیرجان

شهرجهانی ریزبافت

1396
سیستان و بلوچستان- کلپورگان

روستای جهانی سفال خاص بومی

1396
کردستان- مریوان

شهرجهانی کلاش )گیوه یا پاپوش(

1397
یزد- میبد

شهرجهانی زیلو

1397
فارس- آباده

شهرجهانی منبت

1397
خراسان جنوبی- خراشاد

روستای جهانی توبافی )پارچه سنتی(

1398
فارس- شیراز

شهرجهانی صنایع دستی

1398
زنجان- زنجان

شهرجهانی ملیله

1398
همدان- ملایر

شهرجهانی مبلمان منبت

1398
گیلان- قاسم آباد

شهرجهانی چادر شب


